

Mall för ansökan – statsbidrag till socioekonomiskt eftersatta stadsdelar och stadens integrationsarbete

Syftet med statsbidraget är att stärka ekonomisk och social utveckling inom socioekonomiskt eftersatta stadsdelar för att minska klyftorna i samhället.

Statsbidraget regleras i: [Förordning \(2018:151\) om statsbidrag till kommuner med socioekonomiskt eftersatta områden.](#)

Namn på insats:
Förstärkt integrationsarbete och sociala insatser i Hägersten-Älvsjö
Sökt belopp: 5 317 117 kr
Förvaltningen ser behov av att förstärka och samordna integrationsarbetet för nyanlända bosatta i stadsdelsområdet och förstärka sociala insatser riktade till barn, unga och deras familjer i Solberga/Älvsjö och till nyanlända familjer.

Sökande nämnd	Ev medsökande nämnd
Hägersten-Älvsjö SDN	Klicka här för att ange text.
Kontaktperson	Kontaktperson
Yvonne Kokkola	Klicka här för att ange text.
Telefon	Telefon
508 23 301	Klicka här för att ange text.
E-post	E-post
yvonne.kokkola@stockholm.se	Klicka här för att ange text.

Ansökan

1. Beskrivning (mål och syfte)

1.1 Behovsanalys/problembeskrivning

Ange vilka behov som ligger till grund för de åtgärder ni söker statsbidragsmedel för i denna ansökan. Ge även en sammanfattande beskrivning av varför just dessa insatser bedöms som prioriterade för att kunna minska och motverka segregation samt på vilket sätt de ligger i linje med kommunfullmäktiges mål. Ange gärna referenser till rapporter, utredningar eller andra underlag där så är lämpligt.

Underlag för behovsanalys/problembeskrivning

Uppgifterna i behovsanalysen/problembeskrivningen är hämtade från Stockholm stads områdesfakta, Stockholms stads trygghetsmätning 2020, förvaltningens och polisens lägesbild samt från samtal med yrkesverksamma inom Hägersten-Älvsjö stadsdelsförvaltning.

Älvsjö/Solberga – socialt utsatt område

Bostadsområdet Solberga med en befolkning på ca 12 000 personer har höga ohälsotal både vad gäller sjukdagar, uttag av sjukpenning och sjukersättning. Ca 40 % av befolkningen har utländsk bakgrund, medelinkomsten är avsevärt lägre än stadens snitt och arbetslösheten är något högre än i staden i övrigt. Skolresultaten i åk 9 i grundskolan är sämre än i staden i övrigt. I närområdet driver SHIS två anläggningar med boenden för nyanlända. I nära anslutning till bostadsområdet ligger Älvsjö pendeltågsstation.

Förvaltningens och polisens gemensamma lägesbild tar upp fortsatt oro för situationen runt Älvsjö station. Det är frekventa problem med nätverkskriminella, drogförsäljning och ungdomar/unga vuxna som samlas kring Älvsjö centrum. Den senaste tiden ses en ökning av individer som samlas i området varav ett flertal som är hemmahörande i andra delar av Stockholm. Flera oroande observationer har gjorts där kända individer kopplade till kriminella nätverk bedöms rekrytera ungdomar till kriminell verksamhet. En del av dessa ungdomar är nyanlända och bor på något av SHIS- boendena i området.

Stadens trygghetsmätning 2020 visar på att upplevelsen av otrygghet i Solberga är avsevärt större än förväntat. Både i Solberga och Älvsjö upplever befolkningen att det finns platser i bostadsområdet som man undviker pga. risk att utsättas för brott. Det finns problem med öppen droghandel i den offentliga miljön och ungdomsgång som upplevs som ordningsstörande.

Polis, fältverksamhet och socialtjänst är medveten om att det bor vuxna nätverkskriminella i området. Dessa riskerar att utgöra negativa förebilder för barn och unga som växer upp i området och de medverkar till försvagad tilltron till samhällsinsatser och myndigheter hos både barn och vuxna samt ekonomiska beroendeförhållanden. Socialtjänstens myndighetsutövning vittnar om att barn och unga riskerar att dras med i kriminella aktiviteter när föräldrakraften inte räcker till som motkraft. Problem med missbruk, psykisk ohälsa och våld i hemmet upplevs förekomma i större utsträckning i området än i stadsdelsområdet i övrigt.

Det finns flera riskfaktorer och varningssignaler som sammantaget visar på behovet att i stadsdelen Älvsjö/Solberga förstärka och samordna insatser för att bromsa utvecklingen mot socialt utanförskap och på så sätt motverka segregation. Insatserna bör riktas till att

förbättra barn och ungas levnadsvillkor. Förvaltningen ser ett behov av att förstärka fältverksamheten riktad till unga som vistas runt Älvsjö station och i Älvsjö centrum som en omedelbar och riktad insats till de unga i befolkningen som i nuläget riskerar att dras in i kriminalitet. Förvaltningen ser också behov av mer långsiktiga insatser med syfte att stärka föräldrarna till barn 0-12 år i Solberga/Älvsjö med sociala preventiva och/eller tidiga insatser som syftar till att stärka föräldraförmågan. Insatserna ska organiseras som uppsökande, familjecentrerade insatser inom socialtjänsten i samverkan med skolorna, förskolan och hälso- och sjukvården. De planerade insatserna ansluter till kommunfullmäktiges mål för verksamhetsområdet **"I Stockholm får människor i behov av stöd insatser i tid präglade av hög kvalitet, evidens och rättssäkerhet"** samt **"Stockholm är en trygg, säker och välskött stad att bo och vistas i"**.

Nyanlända i stadsdelsområdet

I stadsdelsområdet Hägersten-Älvsjö driver SHIS fyra anläggningar med boende för nyanlända. Två boenden är belägna i Älvsjö, ett boende finns i Västertorp och ett i Hägersten, gränsande till Västertorp. De boende är enskilda och familjer som omfattas av stadens flyktningmottagande enligt Bosättningslagen. Boendetiden har varit 5 år men är nu maximalt 2 år. Boendet i Hägersten utgörs av nyuppförda modulhus där inflyttning av främst barnfamiljer, många med bakgrund som kvotflyktingar pågår.

Insatserna för nyanlända i Stockholms stad är splittrade på många olika aktörer. Förvaltningen ser ett stort behov av att bygga upp en stabil och varaktig samverkan med de olika funktionerna och aktörerna inom stadens förvaltningar och internt inom stadsdelsförvaltningen både på ledningsnivå och på operativ nivå. Till denna samverkan behöver föreningslivet och det lokala näringslivet knytas.

De boende nyanlända har stora behov av samhällsvägledning inte minst med tonvikt på bostadsvägledning och vägen till egen försörjning. Det finns en stor risk att framför allt stora barnfamiljer inte hittar egna boendelösningar utifrån låga egna inkomster, bristande svenska och brister i kunskap om bostadsmarknaden i Stockholmsområdet. Otrygga boendeförhållanden, tillfälliga boendelösningar med täta omflyttningar och trångboddhet leder till sämre förutsättningar för att klara studier och etablering på arbetsmarknaden vilket i sin tur leder vidare till risk för segregation. Under 2020 och 2021 har förvaltningen avsatt extra resurser för bostadsvägledningsinsatser och uppföljning tillsammans med SHIS med fokus på de hushåll vars boendetider går mot sitt slut. Resurserna är knappa i förhållande till behovet och förvaltningen har inte kunnat prioritera vägledning för de hushåll som flyttar in. Förvaltningen ser behov av förstärkning av samhällsvägledningen så att de nyinflyttade får de stöd och den vägledning de behöver för att påskynda etableringen i arbetslivet och på bostadsmarknaden. De planerade insatserna ansluter till kommunfullmäktiges mål för verksamhetsområdet **"I Stockholm är människor självförsörjande och vägen till arbete och svensk kunskaper är kort"**.

Nyanlända barn, unga och deras föräldrar

I stadsdelarna där boendena för nyanlända är belägna möter förskolan och socialtjänsten ofta barn med särskilda behov, ofta med sköra föräldrar, med föräldrar som ofta har låg

egen förmåga att efterfråga information, vägledning och stöd för sig och sina barn. I dessa områden finns ingen samorganiserad eller samlokaliserad familjecentral eller liknande struktur för samverkan mellan samhällsvägledning, socialtjänst, förskola/öppen förskola, MVC och BVC. Förvaltningen ser behov av att förstärka tillgången till serviceinsatser för barnfamiljer med yngre barn med inriktning mot familjecentrerat arbetssätt. Syftet är att öka barnens förutsättningar att klara skolan. En tänkbar utveckling är att tillsammans med Region Stockholm starta familjecentral med dessa stadsdelar som upptagningsområde. Planerade insatser ansluter till kommunfullmäktiges mål för verksamhetsområdet **"I Stockholm får människor i behov av stöd insatser i tid präglade av hög kvalitet, evidens och rättssäkerhet"** samt **"I Stockholm når barn sin fulla potential då Stockholms skolor och förskolor är de bästa i Sverige"**.

1.3 Beskrivning av insatsen

Erfarenheter visar att ett kommunövergripande strategiskt arbete i kombination med riktade åtgärder leder till att minska och motverka segregation.

Beskriv de åtgärder ni planerar att genomföra. Ange om de avser att bryta orsakerna till segregationen och/eller minska segregationen.

Beskriv om och i så fall på vilket sätt som ni gör särskilda insatser eller anpassningar utifrån den pågående covid-19-pandemin.

Förvaltningsövergripande samordnarfunktion

Förvaltningens plan är att inrätta en ny samordnande funktion som ges i uppdrag att samordna de insatser som är aktuella för nyanlända och insatser som riktas mot segregation. I uppdraget ingår att utveckla och hålla samman samverkan med stadens funktioner och verksamheter som har nyanlända som målgrupp och att hålla samman de insatser som riktas till det utsatta området Solberga/Älvsjö. Insatsen syftar till att bryta orsakerna till segregation.

Förstärkning av uppsökande fältverksamhet riktad till unga i Solberga/Älvsjö.

Förvaltningens fältverksamhet stärks med ytterligare tre tjänster vilket gör att insatserna i området kan prioriteras. En erfarenhet från fältverksamheten är att det är relativt svårt att nå de unga som vistas ute i området då det finns ett motstånd hos de unga att synas tillsammans med kommunala tjänstemän. En mer framgångsrik väg är att nå de unga i deras skolor. Det finns också behov att arbeta tillsammans med polisen i aktiviteter som syftar till att bygga upp förtroende för polisen hos de unga.

Syftet med insatsen är att motverka segregation.

Sociala preventiva och/eller tidiga insatser som syftar till att stärka föräldraförmågan hos föräldrar till barn 0-12 år.

Förvaltningens familjeenhet förstärks med tre socionomer som arbetar uppsökande och familjecentrerat i området Solberga/Älvsjö samt riktat mot de nyanlända i hela

stadsdelsområdet. Samverkan sker med samhällsvägledare, förskola/introduktionsförskola/öppen förskola, MVC och BVC och skola. Huvudsyftet är att öka barnens förutsättningar att klara skolan. I uppdraget ligger att erbjuda samtalsstöd till sköra föräldrar och att erbjuda föräldrastödprogram. En tänkbar utveckling är att tillsammans med Region Stockholm starta ytterligare en familjecentral inom stadsdelsområdet. Insatsen syftar till att bryta orsakerna till segregation.

Förstärkt samhällsvägledning för nyanlända i Hägersten-Älvsjös stadsdelsområde
Förvaltningens befintliga samhällsvägledning förstärks med ytterligare en tjänst samhällsvägledare vilket möjliggör att nyanlända, nyinflyttade får tillgång till samhällsvägledning i tillräcklig omfattning. Insatsen syftar till att bryta orsakerna till segregation.

1.4 Tematisk inriktning

Statsbidraget kan användas inom många olika områden med syftet att motverka segregationen. Ange vilken/vilka tematiska inriktningar ert arbete inriktar sig mot.

Boende
Utbildning
Arbetsmarknad
Brottslighet
Annat; Barn och ungas levnadsförhållanden

1.5 Geografiskt område

Ange den eller de stadsdelar där åtgärder kommer att genomföras.

Solberga/Älvsjö samt de områden som har boenden för nyanlända familjer.

1.6 Tidplan

Ange övergripande tidplan för insatsen.

Ansökan avser 12 månader maj 2021- april 2022. Rekrytering till tjänsterna kan ske så snart ansökta medel beviljas. Under en kortare inledningsfas kommer verksamheter och samverkan byggas upp för att sedan övergå i operativt läge. Insatserna integreras i avdelningen för social omsorgs organisation där det finns lednings- och organisationsstruktur och logistik för att driva och följa upp dessa insatstyper.

2. Beskrivning av utgifter och eventuell medfinansiering

Typ av kostnader (exempel)	Kostnad i SEK
Lönekostnader och arvoden	5 195 880
Overheadkostnader (max 15 procent av löne- eller arvodeskostnader)	779 382
Externa tjänster	0
Möte och konferens	0
Informationsspridning och marknadsföring	0
Andra verksamhetskostnader (ange typ av kostnader)	0
Summa kostnader 2021	5 975 262

Typ av finansiering	Kostnad i SEK
Finansiering via statsbidrag/sökt belopp i denna ansökan	5 317 117
Egen finansiering (medfinansiering)	658 145
Summa finansiering 2021	5 975 262

Övriga upplysningar
Förvaltningens medfinansiering avser en planerad förstärkning av det uppsökande sociala arbetet. Förstärkningen är en tjänst som ligger i verksamhetsplan för 2021 och som genomförs oberoende av denna ansökan.